2.
1163, novembre
Oggetto: Ubaldo abate del monastero de Grocta e Berardo priore del mona-
stero di Belliccione, con l’arbitrato di Biagio abate di Chiaravalle, giun-
gono ad una composizione della lite tra loro vertente, in virtù della quale 
il priore di Belliccione riconosce l’autorità spirituale dell’abate di Grotta, 
secondo la regola di Chiaravalle (27).
Testo: In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno dominice incarnationis.
MCLXIII. et die mense nove(m)bris, indizione.XI. t(em)pore Alexandri papa et 
regnante Frederico inperatore et permanente marchione Guarnerio. Incipit co(m)
positio paci set concordie que fuit factam inter abbatem de Grotta et priorem Bel-
liccionis per manus basii abbatis Claravallensis. Placuit itaque atque convenit 
inter me Ubaldum abbatem de Grotta et Berardum priorem Belliccionis, mediante 
Blasio abbate Claravallense, quatinus secundum ordinem Claravallensem con-
troversia que inter nos agitabatur sopiretur atque finem haberet. Est itaque talis 
co(m)positio inter nos: ut ego silicet Ubaldus abbas de Grocta habeam omnem 
iurisdictionem spiritalem, secundum predictum ordinem Claravallensem, in priore 
Belictionis et in omnibus fratribus qui ibidem commorati fuerint; et silicet ut de 
regula et de ordine nostro quem tenemus habeam potestatem corrigendi si in aliquo 
deviaverint, quod Deus avertat. Et si prior sepe coreptus non emendaverit liceat 
m(ih)i eum de prioratu deponeret et alium qui dignus sit, cum voluntate et consen-
sum fratrum loci, loco eius substituere. Et non solum priorem sed etiam omnes fratres 
qui sunt in loco debeo eos conrigere et castigare, et si inobedientes priori et sancte 
regule contemtores reperti fuerint, licebit m(ih)i tunc eos de monasterio expellere. Et 
hoc totum spiritaliter debeo exercere secundum oc quod Claravallenses patres abates 
habent potestatem in suis abbatiis. Et ego Berardus prior de Belliccione predicto 
abbati Ubaldo hobedientiam tamquam patri meo spiritali promisi, et ec omnia 
supradicta tam ego quam omnes successores mei firmiter observare et inviolabiliter 
rata habere promisi; et quod si aliquis nostrum contra anc co(m)positionem pacis et 
concordie temere presumserit venire aut aliquomodo vel ingenio eam te(m)ptaverit 
conru(m)pere aut falsare, indignationem Dei o(mn)ipotentis et domini nostril Iesu 

(27) R. Cicconi, Monasteri e chiese di Belforte del Chienti. Nota introduttiva, in 
«Studia Picena», LI (1986), pp. 61-156: 76.
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Christi necnon et beati Benedicti, cuius regulam nos professi sumus tenere, incurrat 
atque in extreme exanime ad sacratissimo corporee t sanguine domini n[ost]ri Iesu 
Christi aliena fiat et eterne ul[tionis] Iude proditori co(m)paratus subiaceat. 
Insuper.X. librarum auri penam co(m)p[onat, m]edietatem ei parti contra quam 
fraudem voluerit inferre et medietatem Romane [c]urie; et post datam penam et 
solutam co(m)positivo ista se(m)per firma et inconcusa permane[at. A]dscripsi 
ego Cincius notarius. Albericus prior Clarevallensis, Petrus Ispanus, Marsilius, 
Rainaldus, Albertus, Piguloctus, Paganellus et Iohan[nes fratres Clarava]llen-
ses; et de fratribus ipsorum: Moricus, Alegius, de Grotta; de Belleccione: Petrus et 
Albertus, in ac cart(ta) ii omnes rogati testes fuerunt.
Sta in: A. De Luca (a cura di), Le carte dell’abbazia di Chiaravalle di Fiastra, 
I (1006-1180), Spoleto, 1997, pp. 187-189, n. 105; E. Ovidi, Le carte 
dell’Abbazia di Chiaravalle di Fiastra, Ancona, 1908, doc. 88, pp. 95-96.

3.
Data: 1187, marzo
Oggetto: Suppo figlio di Offreduccio si fece monaco del monastero di San 
Benedetto della Grotta. Dall’Ospitale dei figli di Suppo, sul ponte di 
Valdiea, tramite il suo arbiter Manente de Trevi, fece dono, in pieno clima 
di lite, delle sue proprietà ai figli di Uguccione eccettuate solo sostanze 
che Suppo dette alle chiese di Sasso Latrone quando ricevette l’abito 
monastico e alla chiesa di San Venanzio. Il documento attesta il cresciuto 
potere dell’abbadia sui signori di Roccamattea, Sentino e Altino, cioè dei 
colli e valli meridionali a Camerino, prima dell’affermazione dei Comuni. 
Testo: Anno M.C. octuagesimo septimo, tempore Urbani pape, Frederici imp. 
ind. quinta, mense martii, Camerini comitata, factum est hoc in loco qui dicitur 
Ospitale filiorum Supponis. Ego manente de Trevi constitutus arbiter a Suppone 
Ofreduccii et filiis Bonicomitis et filiis Uguicçionis, voluntate eorum cognoscens 
de litibus que vertebantur inter predictum Supponem ex una parte et predictos 
filios Bonicomitis et filios Uguicçionis ex altera, consensu predictorum, laudo et 
in[dico]ut D. Suppo, concessa proprietate predictis, utatur [bono]rum sue sustan-
tie suarumve possessionum omnibus diebus vite sue, ita tamen, quod postmortem 
suam usufructu continuato cum proprietate redeat ad predictos filios Bonicomitis 
et filios Uguicçionis, exceptis possessionibus quas D. Suppo dedit ecclesie Cripte 
Sassi Latronis quando intravit eam et recepit abitum monachale, et quas dedit 
eclesie S. Venantii. Ita quod nunquam per conscriptam in possessionibus datis 
ecclesiis generent preiudicium. Et iudico si predicti iniurias persone D. Supponis 
fecerunt, D. Suppo eas eis remittat: quod si Suppo contra predicta venire pre-
sumpserit, cadat in penam ducentarum librarum lucensium. Preterea laudo et 
iudico consensupredictorum ut filii Bonicomitis et filii Uguicçionis nullo modo 
audeant offendere et molestare D. Supponem et suos, quod si offenderint, infra 
spatium unius mensis post requisitione ad me facta ad libitum meum vel cui 
committere voluero emendent, et dominus Suppo habeat potestatem habitandi in 
quacumque domorum filiorum Bonicomitis et Ugucçionis in vita sua. Et iudico 
quod predicti si iniurias D. Suppo in personis eorum intulit ei remittant quod si 
filii Bonicomitis et Uguicçionis suprascripta observare noluerint, cadano in penam 
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filii Uguicçionis D. Supponi C. librarum lecensium et filii Bonicomitis eidem C. 
librarum lucensium. Hec omnia facta sunt in presentia Todini de Mevania et 
Benencase de Trevi et Paganelli Actonis Ceci et Rainerii Letri et Salvi Berardi et 
Boni fabri et Buccia et multorum aliorum. Ego Cambius not. rogatus ab omnibus 
predictis Ubaldo sacri palatii iudice distante complevi et solvi et scripsi.
Sta in: Ovidi, Le carte dell’Abbazia di Chiaravalle di Fiastra, Ancona, 
1908, doc. 254, pp. 217-218.

4.
1218, giugno
Oggetto: in un atto redatto nella chiesa di S. Eustachio di Belforte appare 
in qualità di testimone Gilio Arnolti Presbitero Amico Abbate Cripte, 
Presbitero Morico, Priore Belliczonis.
Testo: In nomine Domini Amen. Cum lites seu Controversie vertent inter Dñum 
Paganellum Potestatem Castri Sancti Severini pro ipso Castro ex una parte, et 
Dñum Tebaldum Potestatem Bolentini pro ipso Castro Bolentini ex alia super 
certis Mansins cum hominibus, qui olim fuerint habitatores Castri Carpignani et 
supra perdimento quod homines Castri Sancti Severini passi fueruntpro hominibus 
Bolentini apud Castri Montis Neriti, pro quibus videbantur ad Guerram, sive 
discordiam divenire super predictis Litibus seu Controversis utraque predictarum 
Partium in Me Actonem Camerini Episcopum stare conpromisit, et observare, et 
semper firmum tenere quid quid inter predictas Partes dicere, et arbitrari, et lau-
dari vellem sub pena Centum Marcarum Argenti adinvicem inter eos sollempniter 
stipulata et promissa qua soluta vel non soluta hoc arbitrium a me inter eos 
laudatum et arbitratum semper firmum duraret […] Datum in castro Belfortis 
in Ecclesia Sancti Eustacchij coram Iohanne Rainaldi de Matelica, Tomarello 
Armanno, Gilio Arnolti Presbitero Amico, Abbate Cripte, Presbitero Morico, 
Priore Belleczonis Bonucaptano, Rainaldo Bernardi Alberto Dode et Benedicto 
Petri, et insuper dñus A. Potestas Camerini predictam fideiussionem cum specia-
libus Consiliariis approbavit et promisit firmam habere. 
Sta in: C. Santini, Saggio di memorie della città di Tolentino, rist. anast, 
Bologna, 1967, p. 282, n. 19.

5. 
Anno 1227
Oggetto: i beni della abbadia saxi latronis si estendevano in una contrada 
tolentinate, Branca Ursina, ancora nel ‘700 coperta da «una grande estesa 
selva». Il priore di S. Egidio di Tolentino ebbe in enfiteusi per 200 anni 
una terra dall’abate de grota de Sasso Latrone.
Testo: 1227. Prior S. Egidii accepit in Emphit. Per annos 200 ab Abate de 
Grota de Sasso Latrone terr. A Branca Ursina
Sta in: Santini, Saggio di memorie della città di Tolentino, Bologna, 1967, p. 41.

6.
Anno 1291
Oggetto: il vescovo Rambotto unì il monastero di San Gregorio di Dinaz-
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zano a San Matteo di Coldibove presente, tra gli altri, l’abate Rinaldo del 
monastero S. Benedicti de Grutta.
Testo: In nomine Domini, Amen. Nos Rambottus miseratione Divina Came-
rini Episcopus, attendentes, & considerantes, quod Ecclesia S. Matthaei Collis 
Bovis, posita prope civitatem Camerini […]. Et quod locus Ecclesiae, & Mona-
sterii de Dinazzano nostrae dioecesis ad puellarum Deo dedicatarum obsequia 
deputatus,qui hostilitatibus temporibus […] ipsam ecclesiam de Colle Bovis cum 
omnibus possessionibus, domibus, aedificiis, & juribus ipsi Ecclesiae provenien-
tibus, & spectantibus dicto Monasterio S. Gregorii de praesentia, & voluntate 
expressa D. Petri Venuti Rectoris, & capellani praedictae Ecclesiae D. Matthaei, 
& Magistri Boncambij, Magistri Andreae Syndici dicti Monasterij S. Gregorij 
ad hoc specialiter costituti concedimus, & unimus, & hanc nostram unionem per 
nos, nostrosque successores volumus, & promittimus perpetuoratam, & firmam 
habere teneri. Mandantes sub excommunicationis poena, quod nullus contra unio-
nem ipsam venire audeat, vel praesumat; in cujus rei testimonium, & rectitudinem 
pleniorem praesens instrumentum per Franciscum nostrum notarium Scribi, & 
publicari mandavimus, & nostri sigilli appensione muniri. Actum Camerini in 
Palatio Escopatus anno Domini 1291. Ind. IV tempote D. Nicolai Papae IV. 
Die 5 mensis Julij. Praesentibus religioso viro Dom. Raynaldo Abbate Mona-
sterii S. Benedicti de Grutta, D. Francisco Priore Heremitae S. Salvatoris de 
Stato, D. Reinerio, & D. Benvenuto Rainerij Vannulo, D. Jacobi, Riverio D. 
Raynaldi, D. Christiani &c. Et ego Franciscus &c.
Sta in: Ughelli, Italia sacra, I, Venezia, 1717, coll. 560-561 (28).

7.
Anni 1299-1300
Oggetto: il monaco Ventura del monastero di S. Benedetto de Gripta pagò 
decime pro monasterio et conventu et pro membris ipsius monasterii in 14 lire 
e 13 soldi. Si tratta di una cifra cospicua: l’abbadia doveva essere ben 
fornita e dotata di monastero.
Testo: (f. 138) Camareni Civitatis. In Dei nomine Amen. Anno Domini mil-
lesimo ducentesimo nonagesimo nono, indictione duodecima tempore domini Boni-
fatii pape octavi. Actum Camarini in palatio canonicorum S. Marie maioris 
diebus infrascriptis, presentibus magistero Petro Rugerii et Puctio Bonaventure 
testibus de hiis. Iste est liber seu quaternus receptionis decime romane ecclesie pro 
megotio regni Scicilie et pecunie recepte per reverendos viros dominum Bernardum 
archidiaconum Camerini et fratrem Bernardum priorem monasterii S. Angeli de 
Camerino collectores ipsius decime in civitate et diocesi Camerini positi et electi 
a fratre Laurentio priore monasterii S. Prosperi de prope Faventiam nunzio et 
procuratore venerabilis patris domini Locterii episcopi faventini collectoris decime 
in Marchia anconitana, Massa tra baria et aliis loci set terris prout in licteris 
apostolicis eidem domino episcopo transmissis plenius continetur ab infrascriptis 

(28) Anche in C. Lilii, Dell’historia di Camerino, Macerata, 1652, II, p. 54-55.
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personis recepto ab eis sacramento corporaliterprestito tacto libro, quod facta comuni 
et diligenti extimatione omnium eorum proventuum, fructuum et reddituum eccle-
siasticorum quos perceperint et percipere sperant integram decimam secundum quod 
ad secundum terminum secondi anni pertinet et solvere debent secundum bonam 
conscientiam et quod ipsi legaliter fideliter ac integraliter infrascriptam pecuniam 
et decimam adsingnarunt.
(f. 141v. Die XXIII decembris) 5269. Item a dompno Ventura monacho mona-
sterii S. Benedicti de Gripta dante pro ipso monasterio et conventu et pro membris 
ipsius monasterii XIIII lib. et III sol. 
Sta in: P. Sella (a cura di), Rationes Decimarum Italiae nei secoli XIII e XIV, 
Città del Vaticano, 1950, p. 447; p. 454, n. 5269.

V.A.
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Fig. 1 - Posizionamento del sito (IGM 1:25000).

Fig. 2 - Rilievo topogra-
fico preliminare delle strut-
ture conservate all’interno 
dell’insediamento mona-
stico, con l’indicazione dei 
Corpi di Fabbrica assegnati.
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Fig. 3 - Vista generale del prospetto del grande Palatium da Ovest.